２０１８.１１．７ ＜計１枚＞

京都教育記者クラブ加盟各社 各位

立命館大学広報課

立命館小学校と保護者会は、茶道裏千家 千 宗室 家元をお迎えし、日本の伝統文化や「あいさつ」

をテーマとした特別講演会を開催いたします。

本校では、学校の教育方針である豊かな感性を醸成する機会として、文化・教養を育む授業を行って

おり、3 年生から図工の時間に「陶芸」に取り組み、4 年生では「帛紗」づくり、4、5 年生では学内の電気釜

を用いて「抹茶茶碗」づくりに挑戦、6 年生では自分が作った抹茶茶碗を用い、父母を招いた「茶会」を開

催しています。アフタースクールにおいても茶道、作陶、お琴、日本舞踊、能楽などを通じて、伝統文化

の心を学んでいます。

今回の特別講演会の後には、千 宗室 家元に児童たちの日ごろの学校生活の様子や「黒織部茶碗

づくり」の授業をご参観いただくとともに、伝統文化室で児童による呈茶を開催いたします。呈茶で出され

る和菓子は、本校 5、6 年生全員からデザインを募集し、最も優秀であった作品を職人に実作いただいた

ものです。また、茶碗は、児童が作った黒織部茶碗と赤津志野茶碗を用います。

本企画を通じて、日本の伝統文化である「茶道」をもっと身近なものとして感じてもらい、あいさつの大

切さ、他人を思いやる心や感謝する心を育みます。

【裏千家坐忘斎 千 宗室 家元 プロフィール】

臨済宗大徳寺管長・僧堂師家 中村祖順老師のもとで参禅得度。祖順老師没

後、妙心寺 盛永宗興老師のもとで参禅。平成 14 年、裏千家 16 代家元継承。

記

日 時 ： 2018 年 11 月 14 日（水） 13：45～16：00 （受付開始 13：15）

場 所 ： （特別講演）立命館小学校 2 階 体育館

        （呈茶）         同      4 階 伝統文化室

講 師 ： 裏千家 千 宗室 家元

演 題 : 「あいさつ、してますか？ できますか？ 」

対 象 ： 立命館小学校 5 年・6 年児童、全学年保護者とそのご家族

呈茶出席者 ： （裏千家）千 宗室 家元

（立命館学園）総長、理事長、立命館小学校長、役職者、評議員、保護者会役職者など

以上

●取材・内容についてのお問い合わせ先

※ご取材いただける場合は前日までにご連絡をお願いします。

立命館小学校 担当：西田

〒603-8141 京都市北区小山西上総町 22 番地

TEL. 075-496-7777

http://www.ritsumei.ac.jp/primary/

既存の枠を超えて未来をつくり出すこと

それが立命館のアイデンティティー

茶道裏千家 千 宗室 家元による特別講演会「あいさつ、してますか？ できますか？ 」

および立命館小学校児童による呈茶を開催